ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA- VŨNG TÀU

Số: 44/1998/CT-UB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày 11 tháng 6 năm 1998

CHỈ THỊ CỦA UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

Về việc phòng ngừa trẻ em gái bị xâm hại tình dục

________

Tình hình trẻ em bị xâm hại tình dục nhất là trẻ em gái bị hiếp dâm trong thời gian gần đây có chiều hướng tăng rõ rệt, chỉ tính đến tháng 5-1998 đã xảy ra 17 vụ bằng số vụ năm 1997. Ngoài ra, còn 1 vài trường hợp chưa thống kê được do quần chúng nhân dân không tố giác. Đây là loại tội phạm nguy hiểm gây tác hại xấu đến xã hội và đời sống của nhiều gia đình, làm băng hoại các giá trị đạo đức, thuần phong mỹ tục của dân tộc. Nhằm ngăn chặn triệt để và có hiệu quả tình trạng nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ thị các ngành các cấp thực hiện ngay một số biện pháp cấp bách như sau:

1. Sở Văn hóa - Thông tin tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc lưu hành các văn hóa phẩm, phim ảnh có nội dung đồi trụy, độc hại, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định và có kế hoạch tuyên truyền rộng rãi qua các phương tiện thông tin, đại chúng về tình hình trên.

2. Sở Giáo dục - Đào tạo tổ chức tuyên truyền, thông báo trong hệ thống trường học và qua các cơ quan thông tin đại chúng một số nội dung dành cho đối tượng thanh thiếu niên, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng chống và cảnh giác loại tội phạm này, hướng dẫn học sinh thực hiện nếp sống lành mạnh.

3. Công an tỉnh xây dựng mạng lưới cộng tác viên, nhanh chóng điều tra xác minh rõ những vụ việc vi phạm, hoàn tất hồ sơ đưa ra xử lý nghiêm khắc trước pháp luật.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo về việc tăng cường công tác phòng ngừa trẻ em gái bị xâm hại tình dục trên phạm vi địa bàn thuộc địa phương quản lý./.

                                         TM. UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

                                  KT. CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Văn Nhân